
1 

 

 

 
（葛飾区 Ver.） 

 
（2025 年 2 月改訂） 

  



2 

 

 

 

病児保育とは、児童が病中又は病気の回復期にあって集団保育が困難な期間、保育所・医療機

関等に付設された専用スペース等において保育及び看護ケアを行うという保育サービスです。 

東京都病児保育事業 

 

当グループでは葛飾区・江戸川区において診療所併設型の病児保育室を開室させて頂いており

ます。当病児保育室は、開設以来３つ目の病児保育室となり、また葛飾区において初めての病院

併設型病児保育室になります。地域の皆様に貢献出来ますよう努力を重ねて参りたいと思います

ので、今後ともあたたかいご理解とご支援を宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

１． 利用対象 

保護者と同居の家族の就労等を理由に適切な看護を受けられない児童のうち、 

 

（１）葛飾区内在住で、認可保育所、小規模保育所、家庭的保育事業所、 

認定こども園、幼稚園、認証保育所、認可外保育施設に通園している児童 

 

（２）葛飾区外在住で、葛飾区内の認可保育所、認定こども園を利用している児童 

 

※ 子育て支援部保育課の入園選考を行わない施設に通園している場合は 

勤務証明書等が必要です。 

 

上記に当てはまり、且つ、以下に該当する場合にご利用いただけます。 

 

 生後 6 か月から小学校 3 年生までの病児 

 当クリニックを受診の上、医師の許可が出た病児 

 

※ お子様の症状によっては当日の受け入れが出来ない場合がございます。 

※ 麻疹などの感染症や入院が必要な場合は、利用をお断りさせていただきます。 

 

は じ め に 

ご 利 用 案 内 



3 

 

２． 利用定員 

最大 4 名 

※ 感染症の流行、または病状によって、 

受け入れ人数に制限がかかる場合がございます。 

 

３． 保育室開室日・時間 

 

４． 利用料金 

登録料 無料 

保育料（1 日） \2,000- 

キャンセル料（前日 17：30 以降） \2,000- 

その他 クリニック負担によるものは実費徴収 

 

５． 利用方法 

■ 登録 

 ご利用いただく前に事前登録が必要となります。 

利用する前日までにご来院し、登録を済ませてください。 

 過去にご登録がある方も年度ごとに再登録が必要となります。 

再登録の場合は、ご利用当日に登録が可能です。 

 登録に必要な書類を記載の上、クリニック受付に提出してください。 

 登録に必要な書類は、病児保育室ホームページよりダウンロードまたは、 

クリニック受付でも配付をしております。 

登録に必要な書類 

① 児童票 ② 同意書 ③ 葛飾区病児・病後児保育利用登録申込書  

※ 就労証明書等の提出について 

区の入園選考を行わない施設に通園している場合は就労証明書等が必要です。 

ご不明な点は、葛飾区ホームページ等でご確認ください。 

 開室日 開室時間 休室日 

タムスわんぱく病児保育室 

新小岩 
月～金 8：30～17：30 土日・祝日・クリニック休診日 



4 

 

■ 予約 

 ご利用希望日の３日前～当日朝 8：30 までに WEB にてお申込みください。 

 予約が完了した後でも、お子様の症状によっては病児保育でお預かりが出来ない場合が

ございます。あらかじめご了承ください。 

 発達や発育などで気になる事があるお子様については、事前にご相談ください。 

 定員に空きがある場合に限り、当日分の受付を電話にて行います。 

 

当日受付時間 8：30～10：30 

保育室 03-5879-2990 

 

■ キャンセル 

（１）キャンセル方法 

① 予約後～利用当日 8：30 

➡ クリニック WEB 予約画面にてキャンセルが可能です。 

※ 前日 17：30 以降は、キャンセル料が発生いたしますのでご注意ください。 

② 利用当日 8：30～ 

➡ 保育室までお電話にてキャンセルをお願いいたします。 

※ 利用当日 10：00 を過ぎても来院・連絡のない場合、自動キャンセルとなります。 

※ お電話が混み合うこともありますので、WEB でのキャンセルにご協力ください。 

 

（2）キャンセル料お支払い方法 

 1 週間以内にクリニックへ来院の上、受付でお支払いをお願いいたします。 

 振込にてお支払いをご希望の場合は、保育室までお電話にてお申し出ください。 

 やむを得ずお支払いが遅れる場合は、必ず保育室までお電話にてご相談ください。 

 １か月以上お支払いが無い場合は、予約制限がかかりますのでご注意ください。 

 

注意事項 

★ ひと月内に３回連続でキャンセルされた場合、当月の利用に制限がかかります。 

★ キャンセルした時間に関係なくカウントとなりますのでご注意ください。 

★ 上記に該当される場合、予約完了後であっても事前通知なく保育室でキャンセル 

手続きをさせていただきます。 

 

 



5 

 

６． 利用当日の流れ 

 受付時間は朝 8：30～9：00 となります。 

 9：00 を過ぎる場合は、必ず保育室へ到着予定時間をお知らせください。 

 お迎えはクリニック休診時間（13：00～15：30）以外でお願いいたします。 

 延長保育はございませんので、17：30 までにお迎えに来てください。 

お迎え遅れが続くと、利用制限を掛けさせていただく場合がございます。 

 送迎者が異なる場合、保護者以外の方が送迎される場合など、送迎時に身分証を

ご提示いただくことがございます。 

  

来院前

•前日～当日8:00にWEB問診『病児保育専用：病状連絡票』
をご入力ください

受付

•『葛飾区病児保育利用申請書』を事前にご記入いただき、
クリニック受付に提出してください

•保育士によるヒアリングをさせていただきます

診察

•保護者同伴で担当医師の許可を受けてからのお預かりと
なります

入室
•室内保育、室内安静

お迎え

•保育室へお越しください

•保育士からファイルを受け取り、クリニック受付で精算を
お願いいたします



6 

 

７． 持ち物 

□  お弁当・おやつ・水分補給の為の飲み物 

※  症状や朝の様子などを考慮し、食べやすい食品、日ごろ好んで食べる物、 

消化の良い物をお持ちください。 

※  原則としてお持ち頂きますが、事情によりどうしてもご用意できない場合、

簡単な食事やおやつを用意する事も出来ます。（￥500-） 

 
□  着替え（パジャマ・下着・洋服《ゆったりしたもの》2～3 組） 

 
□  大判バスタオル 2 枚（お昼寝に使用できるもの） 
 
□  おしぼりタオル 2 枚 
 
□  汚れもの入れ（ビニール袋） 2～3 枚 
 
□  ミルク・哺乳瓶・水筒・マグなど（普段使い慣れたものがあれば） 
 
□  オムツ 5～6 枚（下痢などの症状がある場合は多めにお持ちください） 
 
□  おしり拭き 
 
□  スタイ（年齢による） 
 
□  食事用エプロン ２枚 
 
□  お薬（持参する場合） 

※  必ず薬剤情報提供書をお持ちください。 
※  飲み薬は保育室で飲む分だけをお持ちください。 
・1 回分をチャック付きポリ袋に入れ、 

①氏名 ②お薬名 ③内服するタイミングをご記入ください。 
・シロップ薬はそのままお持ちいただいて構いません。 

 
□  マイナンバーカード・健康保険証・乳児医療証・お薬手帳・母子手帳 
 
□  印鑑（登録時のみ） 
 
□  診察券 
 
□  第３－１号様式 葛飾区病児保育利用申請書 

 
★ 持ち物は一つにまとめ、全てに記名をしてください。 
★ 名前の消えかかっている物や、ご本人の名前でない物があります。 

紛失防止のため、ご確認の上お持ち下さいますようご協力をお願いいたします。 
 
 
 
 

 



7 

 

８． アクセス 

タムスわんぱく病児保育室 新小岩 

 【住所】東京都葛飾区新小岩 2-1-1 

リーフコンフォート新小岩 3F 

【TEL】03-6231-5512（クリニック） 

03-5879-2990（保育室）※当日のみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ＪＲ総武線「新小岩駅」 

南口から徒歩１分 

リーフコンフォート新小岩 3 階 

（タムスわんぱくクリニック新小岩駅前）

南口を出て、左に進みます。 

バスロータリー沿いを真っすぐ進み、 

横断歩道を正面に渡った所のビル３階です。 

タムスわんぱく病児保育室 

新小岩 


